Cræsus, cum Cyrum victorem Sardis infensum esse cerneret propter rebellionem, veritus, ne urbem penitus excinderet, consilium dedit Cyro, ne urbem deleter: sed Paçtyam seditionis auctorem capite pleteret, ipsos verò cives ad bellandam redderet inuites, hac ratione: imperaret illis, ne arma bellica possideant, ut supra tunicam pallium gestent, induant cothurnos, cithara, cantuque ludant, denique capponentur. Paruit Cyrus, & ex bellicosissimis ignavissimos reddidit Lydos. Sic Cræsus & Cyri imperio, & suorum (quibus olim imperaverat) salutem consuluit. *Herod. lib. 1.*

Pythagoras, in animantium ratione caritibus affuefecit suos crudelitate, & fraudatione temperare, accupis interdixit, emproque retium iactu dimitti imperavit pisces, atque animantis mitis eade penitus abstinuit. *Plut. de Util. ex inimicis.*

Cum descivisset quidam à Rege Perfarum, qui Demariti impulsu erat ad eum reversus, eicteque hunc Persem Rex perempturus: Turpe est, inquit, Rex, cum hostis esset tuus, non potuisset te penas ab eo rebellionis persequi: cum verò factus amicus est, cum necare. *Plut. in Apophthegmatib.*

Porus à consilio rogatus ab Alexandro. Quemadmodum de ipso esset statutuus? Regaliter, inquit (*Suaviter*). Intuper requiritus: Nunquid prætereà? Omnia, inquit, eo in verbo regaliter sunt, admiratus tum prudentiam viri, tum virtutem. Iatorem regionem illi ea, quam antè possederat, adiecit. *Ibid.*

Mihi idem accidit, inquit Fundanus, postquam bis, vel ter occurri regi, quod Thebanis. Qui ut semel impulerunt eos, qui invidi haberantur, Lacedaemonios, nulla post in pugna eis succubuerunt. Quippe consilio intelligebam me obtinere victoriam posse. *Plut. de Non incedendo.*

Acacius Patriarcha Constantinopolitanus, animadverfa Imperatoris Leonis Macellæ in eos, à quibus offensus esset, E crudelitate, ejusque ingenio exquisitè deprehensio, quod id à solis laudantibus capi posset: operam dabat, ut omnia ejus & dicta, & facta miraretur. Itaque saepe ejus rancundiam facillè repressit, & multis, quibus princeps offensus erat, salutis fuit, & perpetuo exilio damnatos in patriam revocavit. *Suidas.*

POPULARITATI CONSULERE.

Monuit Alexandrum Philippus pater, ut amicos sibi, quoad liceret, regnante pararet alio, obsequiis & festivitate illos demerendo. *Plut. in Præcepis polit.*

JUSTITIAM RELIGIOSAM PRUDENTER PROMOVERE.

Videlicet

Idololatriam, Superstitionem prohibendo, abolendo, consultando.

Daniel Propheta sub Cyro Rege, cum LXX. Babylonis Sacerdotibus certavit, & Bel deum non esse ostendit. Nam cum Bel quotidie siliginis Artabas XII. oves XL. vini metretas sex proponerent: clauso inde, & obsignato templo per occultum aditum sub ara noctu ingressi omnia cum suis liberis, & uxoris absumebant, & manè omnia à Bel absumpta esse dicebant. Daniel igitur divini spiritus revelatione technas dæmonis, ejusque ministrorum cognitans, idololatriæ causa profligandæ detecturus, inficis Sacerdotibus, præfente Rege, templi pavimentum cinere consperxit, atque ita vestigia Sacerdotum Regi manè ostendit. Rex comprehensis Sacerdotibus, sceleris convictos interfecit, & Bel delubrum evertit. Prætereà draconem arcum Babylonis creabant, qui edebat, & bibebat, quem Cyrus à Daniele adorari postulabat. At Daniel offas ex cyro, adipæ & pills, simul coctis, draconi devorandas objecit, & statim draco medius crepuit. *Dan. 14.*

Athenienses fabulam de deorum jurgio cum absurdam finxissent, absurditatem eam non mala correctione interpolaverunt. Siquidem diem secundum eximunt mensi Boetionum, quod illo cum Minerva Neptuno controversia intercessit. *Plut. de Piet. in fratres.*

Petilius prætor urbanus, cum sub Janiculo à terræ fossoribus arca lapidea inventa esset, plena libris, qui aliqua ex parte, quæ ad religionis contemptum spectabant, continebant: ex auctoritate Senatus in conspectu populi cremavit, ne quicquam assereretur, quo animi hominum à deorum cultu avocarentur. *Livius lib. 10. de Bello Macedonico, Plinius lib. 14. cap. 13. Laëtant. lib. 1. Val. Max. lib. 1. cap. 1.*

Confirmando Pios.

Archebius sanctissimus vir, in quadam Nili insula inter solitarios & ipse solitariam vitam ducens, si quis eo accessisset, ejusdem propoliti cupiditate accensus, cum ipse domicilium cum utensilibus cedebat, ne qua cellula contruendæ, quærendæve suppellectilis difficultate victus abiret. Ac ne forte illum, quod offerebatur, accipere pudor impediret, centum sibi, ac deliberatum esse ad alia transmigrare loca mentiebatur. Et tantisper inde secedens, donec impensas compararet: reversus alteram sibi cellam non parvo cum labore ponebat. Hac ille simulatione usus, officio fungebatur vera charitatis. *Marulus lib. 4. cap. 4.*

Simeoni monacho ex Italiae partibus in Nili insulam sese conferenti, cum nullam artem calleret præter Latinarum literarum (quarum illic usus nullus erat) scripturam: à quodam seniorum provivum est, ne otiosus esset. Finxit enim piissimum simulatorem, habere se fratrem in Italica cohorte militentem, Latinis literis instructum: & à Simeone petit, uti sibi Apostoli Pauli codicem Latine conturbaret fratri mittendum, quod ille legendo animi virtutibus proficere posset. Sub tali prætextu & ipsum ad scribendum excutivit: & quasi mercedis loco cuncta ejus victui necessaria obtulit, veritus, ne vel propter rei diutius perdurare nequirit, novus homo illis in locis diutius perdurare nequirit. *Marulus lib. 3. cap. 9. lib. 4. cap. 4. ex Cassian.*

Eugenia, Philippi Consulis filia, Eugenia credita, etiam Abbatis officio delungi Alexandriæ meruit. In eadem urbe Euphrosyna virgo sub Smaragdi nomine latens, monachi vitam duxit. Sic Marina Maritus, Theodora Theodoros, Pelagia Pelagius credita, inter viros præstitissent sanctitate, sexu occultato. Fixerunt ergo se esse, quod non erant, ut essent, quod esse debeverunt, nihil omittentes, quod ad perfectæ religionis cultum pertinere. *Marul. l. 4. cap. 4.*

Convertendo Ignorantes, Impios. Constantius Magnus, militum qui vetusti erroris tenaciores essent, arma crucis symbolo signavit, ut paulatim ad veri Dei agnitionem, & cultum eos hac ratione deduceret. Eusebius in eius vita.

Multi sancti Viri impudicitiae crimen, & suspicionem falsam incurrerunt, dum meretricibus convertere student. Vnde sub Tit. impio religiose completi, exemplum Abrahami eremita Paphnutii Abbatis, Vitalis monachi.

Serapion quidam, Aegyptius eremita, oppidum quoddam infidelium ingressus, cum publice predicantem de medio perliceret, parvo se precio vendidit, ut servus effectus, dominum suum ex vinculis idololatriae solveret, atque ad veram libertatem reduceret. Petrarca lib. 2. Dial. 7. de Remed. fortuna. Marul. lib. 3. c. 2.

Ingo, regulus Venedorum (qui ad fontes Dravi, & Savi habitant, Carinthii hodie dicti) multos ex suis fatrapas hac ratione Christianos fecit, anno Salutis DCCC. Convivium lautè intruxit, & vilem plebeculam simul cum equestri ordinis proceribus invitavit, atque praeforis nobiles recumbere iussit, pane duntaxat cibavit, & caruncula rancida pavit, vinumque scilicet propinavit austerum. Sed agricolas sua mensa adhibitos, cena lauta pavit, & vinum poculis aureis, & argenteis, & gemmatis proposuit: Cum nobiles id indignè ferrent, ac in sui contumeliam fieri stomacharentur, respondit, Se ideo rusticos ad mensam suam admisisse, quia essent sacro lavacro abluti: illos verò nobiles fors reliquisset, quod fordibus ethnicis squalentes, hircum impietatis oleant, nauseamque sibi facerent. Castigati ea re nobiles, brevi tempore, sub Vergilio, & Annone Juvanensibus Episcopis, Christi fidem acceperunt. Hinc honos investendi principis rusticis datus. Sab. lib. 3. Enn. 10. ex An. Sylv. cap. 20. Europa.

Corrigendo, Penitendo, Excludendo, Terrendo Impios. Jehu, qui Jezabel, & Achab regis Israelitarum filios interfecit, ut ab Elia propheta dictum fuerat, totius exercitus multitudine congregata, dixit: Achab quidem parum Baal inseruit. Jehu autem multum illi serviet. Nunc igitur omnes ad me vocate prophetas, & sacerdotes Baal, quia magnum sacrificium Baal faciunt. Quisquis abfuerit, non vivet. Omnibus congregatis, & idoli ade completa, coram edixit: Inquire, num quis Domini servus interfuit? nulloque reperto, interfecit omnes, Baalemque cremavit. 4. Reg. 10.

Joannes patriarcha Alexandrinus, populo post auditum Evangelium mox dilabi solito, ipse intermissa celebratione, seque egredientes cepit, dicens: Ubi oves, ibi & pastorem adesse oportet. Hoc modo Alexandrinis pudorem iniecit, ut nunquam postea prius ab altari discederent, quam sacerdotes peracto sacrificio benedictionem daret. Marul. l. 2. c. 1.

Archebius monachus adolescentens, qui deliquerat non segregabat, sed eos, qui profecerant. Dicebat enim, Adolescentem segregatum fieri contemptorem, verò qui profecerit, maturè sentire segregacionis dolorem. Suidas.

Anastasio Pontifex statuit, ne peregrini venientes, praesertim trans mare, in Clerum reciperentur nisi quinque antistitum haberent chirographa, sicque Manichaeorum frauditum est obviam, quorum heresis latè ad meridiem inoleverat. Ad orthodoxam enim fidem corumpendam quoquo versum ex Aphrica mittebantur, qui religionis praetextu occultè suè impietatis venenum piorum animis infunderent. Sab. l. 9. Enn. 7.

Magdeburgenses in electione novi Episcopi, sanguinem Udonis impii Episcopi, ad Deo ob libidines nefandas in templo Maurici ad altare percussis, in pavimento ostendentes, Episcopos novos ad pietatem cohortantur. Fulg. lib. 9. c. 12.

Senatus Veneris, Episcopis, aut inquisitoribus solis non permittit iudicium haereticos, sed cum illis adhibet semper locorum praefectos, & juriconsultos, qui testimonia cognoscant, & provideant, ne quid improbe, vel avarè committatur in sua ditionis homines. Legem hanc tulerunt anno MDXXI. cum in agro Briziano nonnulli quaestores valdè faverent in miteros homines, quasi veneficos, & cum Sathana commercium habentes. Sabell. Supplement. lib. 29.

Orestes eade mensa pollutus, Athenas veniens, ad Lenæa Liberti patri sacrificia fuit admixtus. Rex Pandion cum choam vini dari singulis convivis iussisset, imperavit singulis, ut suum biberent, neque alii de suo cuiquam infunderent, ne eodem craterè biberet Orestes, è quo initiati: neque rursus graviter ferret, quod ipse solus scortum ab aliis biberet. Atque inde Choam sollemnitas mansisse credita est. Nat. Comis lib. 9. c. 2. Mythol.

JUSTITIÆ PROFANÆ PRUDENTER CONSULERE. IN GENERE.

Lycan Pelasgi filius. rex Arcadium, patris instituta tuebatur, justitiam studiosus. Qui cum & populum suum arceret, vellet ab injuriis, aiebat Jovè subinde ad se accedere, homini peregrino similem, ad intuendos justos, & injustos. Aliquando autem cum deum susceptorus esset, fer rem divinam sequebatur. Filii ejus à diversis nati mulieribus, explorare volentes. Quinam sacrificio interessent, & verè deum hospitio susceperit; immolato puero, carnes ejus cum victimæ carnibus permiscuerunt: quòd id clam futurum non esset, si verè deus interesset. Sed cum divinitus magnè tempestates, & fulminæ extitissent, ajunt, omnes pueri interfectores perisse. Suidas.

Lycurgus Spartanorum legislator, jam lata de novis tabulis lege, aggressus etiam ea est, quæ rerum moventium sunt ex aquo dividere: quo semel disparitatem, & inaequalitatem sustolleret. Quia verò videbat, si eis extorqueretur aperte, egrè laturos, monetam auream, & argenteam antiquavit, folius ferri usum fancivit, desinivitque, quatenus censendum ad hujus valorem totum patrimonium foret. Ea re exterminata Lacedæmonie omnis est injuria. Plut. in Apophib. F.

Abafon ab exilio revocatus, biennio tamen integro in patris Davidis conspectum venire non fuit ausus. Ejus mox perterritus Joab (quo prius interfectore apud patrem fuerat usus) ad se vocandum curavit. At ille, quamvis sapè monitus, venire noluit. Abafon servus suis imperavit, ut vicinam Joab legetem incenderent. Joab proptèr ad Abafon currit, ejus rei causam petens. Tum Abafon. Et redè sanè, qui invitatus venire noluit, nisi sponte tua accedis. Cautam meam apud regem age, ut in illius conspectum venire audeam. Joab annuit, & pro eo apud regem intercessit. 2. Reg. 14.

Egyptio Bocchoridi homini saevo ingenio, alpidem prohibent ab lide, quo judicaret justè, immisilam, caputque ejus circumjectam superne in umbraffe. Plut. de Immod. vere.

Atheniensium magistratus variis modis conati sunt efficere, ut populus quàm maximè frequens ad concionem veniret, objectis enim repagulis quibusdam vias reliquas occultabant, quæ non ducerent ad forum, tum merces tollabant ex mercatur, ne quid hac gratia ibi cessaretur: denique funem parantem, rubro colore, quem μύραον, id est, minium vocant Latini, nonnulli cinabarinum appellat, oblitum. Hoc duo ministri publici populum cingentes, agebant in concionem. Studebat quisque funiculum effugere, propterea quòd quisquis colore notatus appareret contagio funis, is multatam pendere cogebatur. Unde qui notam metuent, eos eleganter dicebant φούρον, id est, στυγιον, id est, fugere funiculum miniatum. Ev. ex Suid. & Aristoph. interpr.

Cum propter assiduas bellorum expeditiones Atheniensis à rebus urbanis distrahi, vix foro assueverent, & per infrequentiam comitia cogi requirent (quippe cum ex omni populo in quovis arduo negotio, ultra quinque millia non convenirent) ut posthabitis negotiis ad rempublicam accederent, & de publicis consulerent: singuli suffragatores nummos aliquot acceperunt, ex Callistrati instituto. Alex. l. 4. c. 3.

Ipsam perhibent Anaxagoram, gate decreta neglectam, occupato Pericle, jacuisse, atque obvoluto capite vitam finire media statuisse. Periclem, ea re ad se delata, percussum, ad volute confestim ad illum, & enixè orasse, lamentasque non illum, sed seipsum, qui talem in Rep. gerenda consiliarium amitteret. Ibi Anaxagoram aperto capite eidisse: Etiam illi, quibus lucerna Pericle opus est, infundunt oleum. Plutarchus in Pericle.

Rodolfus Habspurgensis, cum à principibus in regem Rom. eligeretur, Basileam obfidebat, Stelliferorum factionem à Pflattacis Episcopo adherentibus pulsam, in integrum restitutus. Per Noribergensem Burgavium accessit, & Aquisgranum ductus, coronatus, & duas filias nobiles duobus Electoribus in uxores collocat. Sed cum juramentum à principibus exigeret, quidam absentiam quorundam causati, recularunt. Tum arrepto crucis signo dixisse fertur: Ego signum, in quo salvatus est mundus, hoc sceptri loco utemur. Mori hæc re principes, contra extolunt, fidelitatis juramentum praestiterunt: auxilia erunt rebelles, & qui Imperii loca violenter sibi usurparent, promittentes. Cuspin.